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平成最後の年のスタート。平成に悔いを残さぬようにと、早々に本年第 1

号を発行しますが、今年もお引き立てのほどよろしくお願いいたします。  

さて今回は、庁舎とともにどこのまちにも必ず存在する学校や幼稚園、保

育所など、子どもたちのためのハコモノに目を向けて見たいと思います。  

 

 下の表は、総務省の公共施設状況調査の結果 (H28 年度末現在 )から、ハコ

モノ全体に占める小･中学校の面積の割合が高い 30 の市区の人口、ハコモ

ノ面積 (人口一人当たり含む )、小・中学校の面積等をまとめたものです。  

 

№ 都道府県 市町村名
住基人口
(H29.1.1)

ハコモノ
面積(㎡)

一人当
(㎡/人)

小学校
面積(㎡)

中学校
面積(㎡)

学校面積
計(㎡)

学校
割合

1 静岡県 藤枝市 146,531 231,276 1.58 101,811 72,955 174,766 75.6%

2 埼玉県 三郷市 139,164 254,519 1.83 113,174 59,887 173,061 68.0%

3 埼玉県 鶴ケ島市 70,061 135,780 1.94 53,972 37,642 91,614 67.5%

4 東京都 稲城市 89,089 176,438 1.98 73,240 42,677 115,917 65.7%

5 東京都 東久留米市 116,867 192,582 1.65 78,637 47,677 126,314 65.6%

6 埼玉県 草加市 247,040 385,742 1.56 166,344 85,172 251,516 65.2%

7 千葉県 我孫子市 132,619 207,153 1.56 85,901 49,048 134,949 65.1%

8 埼玉県 新座市 164,767 239,700 1.45 101,250 52,174 153,424 64.0%

9 埼玉県 吉川市 71,584 118,083 1.65 49,844 25,477 75,321 63.8%

10 埼玉県 蓮田市 62,347 117,550 1.89 43,764 31,085 74,849 63.7%

11 埼玉県 白岡市 52,257 100,128 1.92 36,665 26,427 63,092 63.0%

12 大阪府 四條畷市 56,021 116,970 2.09 44,278 29,156 73,434 62.8%

13 東京都 小金井市 119,359 169,617 1.42 63,492 42,853 106,345 62.7%

14 千葉県 白井市 63,345 146,519 2.31 54,589 37,249 91,838 62.7%

15 埼玉県 上尾市 228,092 381,289 1.67 149,004 89,831 238,835 62.6%

16 東京都 武蔵村山市 72,238 146,537 2.03 55,864 35,883 91,747 62.6%

17 千葉県 佐倉市 176,744 351,129 1.99 128,690 90,638 219,328 62.5%

18 大阪府 枚方市 404,963 721,305 1.78 287,709 157,985 445,694 61.8%

19 東京都 江戸川区 691,514 1,088,791 1.57 422,987 249,603 672,590 61.8%

20 埼玉県 日高市 56,600 128,452 2.27 38,086 41,204 79,290 61.7%

21 大阪府 寝屋川市 237,441 396,235 1.67 157,327 86,693 244,020 61.6%

22 東京都 東大和市 85,945 143,112 1.67 55,534 32,559 88,093 61.6%

23 東京都 小平市 189,885 308,282 1.62 124,230 65,122 189,352 61.4%

24 神奈川県 秦野市 162,809 320,176 1.97 107,842 88,064 195,906 61.2%

25 大阪府 柏原市 70,698 163,529 2.31 60,182 39,822 100,004 61.2%

26 埼玉県 桶川市 75,266 129,239 1.72 47,317 31,657 78,974 61.1%

27 茨城県 守谷市 66,251 143,533 2.17 57,929 29,534 87,463 60.9%

28 千葉県 八千代市 195,933 373,038 1.90 151,007 75,647 226,654 60.8%

29 茨城県 龍ケ崎市 78,289 197,319 2.52 68,967 50,717 119,684 60.7%

30 東京都 東村山市 150,739 251,141 1.67 98,726 53,259 151,985 60.5%

学校の割合が高いまち 
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公共施設の再配置に関連する基本的な情報をお知らせします。 
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秦野市のハコモノ全体に占める学校の面積の割合は、全国で 24 番目に高

い約 61％になりました。ただし、これは学校が多いということではありま

せん。全国集計では、市区町村立のハコモノ面積は 3.65 ㎡/人、学校が占め

る割合は約 38％なので、市区町村立学校の面積は 1.39 ㎡/人です。これに

対して、秦野市民一人当たりのハコモノ面積は、1.97 ㎡/人、うち学校は

1.20 ㎡/人となります。学校も少なく、さらに学校以外の施設も少ないとい

うことになります。秦野市は、もともとコンパクトにできているまちです。

あちらこちらにハコモノを作らなくても、サービスが提供できるのでしょう。 

それともう一つの理由は、上位に顔を出しているまちの名前を見てくださ

い。「一からわかる再配置」ではおなじみのまちがいくつもあります。Vol.49

で紹介した住民一人当たりの歳入が少ないまちをまとめた表と見比べると、

秦野市を含めて 11 のまちの名前が両方に載っています。恒常的に財政が厳

しく、ハコモノを多く作れなかったという理由も垣間見ることができます。 

 

では、ここに幼稚園、保育所、こども園の面積を加えて、子どもにかかわ

るすべてのハコモノで比較してみます。下の表をご覧ください。驚くことに

全国の市区の中では、上から 9 番目に高い約 66％となりました。それでも、

全国集計の 1.46 ㎡/人に対して、秦野市民一人当たりは 1.30 ㎡/人と量は

少な目です。しかし、だからといって、残すことができるとは限りません。 

 
公共施設の再配置に関する方針に掲げるハコモノの削減目標は、2050 年

までに 31.3％です。内訳を示すと、小中学校には学級数に応じた面積の基

準があります。必要以上に減らすことはできないので 26.2％削減となり、

幼稚園、こども園を含めたその他の施設は 43.2％の削減となります。しか

し、Vol.22 でも触れましたが、実際の年少人口は、計画策定時に用いた人

口推計よりも多く推移しています。このままでは、小中学校を現計画どおり

減らすことができず、その他の施設をより多く減らさざるを得なくなる恐れ

があります。さらには、中学校給食に必要なハコモノとコストも加わります。 

もちろん、市民利用系の施設をより多く減らすという選択肢もありますが、

「子育て支援・教育施設のあり方」に、今より増して真剣に向き合わなけれ

ばならないときは、すぐそこに迫ってきているのではないでしょうか。  

№ 都道府県 市町村名
住基人口
(H29.1.1)

ハコモノ
面積(㎡)

小中学校
計(㎡)

小中学校
割合

幼･保･こ
計(㎡)

学校等
計(㎡)

学校等
割合

1 静岡県 藤枝市 146,531 231,276 174,766 75.6% 2,065 176,831 76.5%

2 埼玉県 三郷市 139,164 254,519 173,061 68.0% 4,353 177,414 69.7%

3 埼玉県 鶴ケ島市 70,061 135,780 91,614 67.5% 2,890 94,504 69.6%

4 東京都 東久留米市 116,867 192,582 126,314 65.6% 6,678 132,992 69.1%

5 埼玉県 草加市 247,040 385,742 251,516 65.2% 11,671 263,187 68.2%

6 東京都 稲城市 89,089 176,438 115,917 65.7% 3,185 119,102 67.5%

7 千葉県 我孫子市 132,619 207,153 134,949 65.1% 4,737 139,686 67.4%

8 埼玉県 蓮田市 62,347 117,550 74,849 63.7% 3,947 78,796 67.0%

9 神奈川県 秦野市 162,809 320,176 195,906 61.2% 16,550 212,456 66.4%

10 埼玉県 新座市 164,767 239,700 153,424 64.0% 5,326 158,750 66.2%

真剣に向き合うとき 

 つづく 

 


